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80000 akrů pozemků na prodej
The North Wisconsin Colonization Co of Superior Wis

a dob tavázal krom toho mula i

ženy ku přísným předpisům v po-

žívání lázní V tom směrů si ne-

jenom bohatci nejskvostnější kou-

pelné ústavy v domech a zahra
dách pořizovali nýbrž i pro lirlí

vrstvy byly v každém místě kde

se mešita nacházelalázedské domy

budovány věrné to asi vzory
dnešních veřejných a spolu léčeb-

ných lázní tureckých
Mezi tím v strnulé Evropě uply-

nula předlouhá pausa témeř tisíce
roků aniž bylo čeho na prospěch
znovuvzkříšení lázeňského života

podniknuto Teprve když malo-

mocenství a příjice se daly Evro-

pou na pochod jakožto přirozená
odveta za křižácké války a neopa-

trné styky s Orientem rozpome-
nul se netečný středověk na é

účinky lázní jmenovitě

parních a potných které pak rá-

zem a houfně doporučovány všem

nemocným — i kajícníkůmu nichž
bičovací knuta nikterak malou

hrávala úlohu Byly to hlavně t

zv lázně "dušičkové" s terasso-vit- ě

sestavenými lavicemi ve kte-

rých hříšník se statně potil na

konto příštího očistce hlavu maje

opřenu o dřevěný podklad a sestu-

puje vždy o stupeň níže když

teplota síně stoupala až konečně

napolo zpitomělý padl v náruč lá-

zeňské posluze
Začátkem století šestnáctého se

začaly otvírati opět brlny lázeň-

ských míst a návštěva slavných
opět pramenů stala se záhy jednou
z četných povinaůstek mody

Avšak léčení bylo prováděno
způsobem nanejvýš dobrodruž-

ným postrádajíc jakýchkoliv zá-

kladů poněkud jen vědečtějších
tak že vzdor očividným pokrokům
na jiných polích lékařství zůstá-

valo lpčti na nesmyslných kolikrá-

te zásadách středověku Talisman
účinku minerálních vod vězel dle

tehdejších názorů výhradně v pří-

tomnosti a působení "jakési"
zřídelní síly Čím větší

množství této tajuplné síly vply-

nulo do těla tím spíše vyplavily

prodá Tim pczemkr cenu kterouž dvouletá vale DÍJemní ▼ lowt neb Nebriiae
rám zaplatí Pomyslete: Jedinká liroda saplatí cenu vaíeho pozemko NejHUom
ze oena Jeat nizkou ale 1 podmínky platební Jano příznivá ťlíi spoleinoxtl

' buďto do blarniářadovny do Weat Superior 17 Wl Botlding aneb do poboční
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I jakási léčba pitná oviem co

součást posvátných otřadů zave-

dena tehdejším kněžstvem dělo
se tak u pramenů nejstarllho
řeckého orakula v Dodóně a v ta-

jemné jeskyní Trofoniově v B010-ti- i

kde prýštila paměť sílící Mne

mosyne a vedle ní Lethevoda za-

pomenutí
Zvýšená touha po získání a

udržení zdraví nejen že vedla zá-

možnější Řeky k budování vlast-
ních lázefiských ústavů v domech
a zařizování rozsáhlých vodojemu
v zahradách zvyk to jaký do

dneška v Orientu panuje nýbrž
záhy pořízeny i obecní lázně ve-

řejné obyčejně s gymnasiem bez

prostředně souvisící a zprvu jen
mužům vybražené ačkoli z růz-

ných pomníků starobylosti vysvítá
že staly se později přístupny i po-

hlaví krásnějšímu
Když pak hellenská kultura ve

svém rostoucím rozmachu slavila
triumf i nad výbojnou Itálií tu

potřeba i moda lázní přenesesa i

na půdu římskou a zde v době

poměrně krátké dospěla vrchole
neutěšeného rozvoje tak že z pro-

stých a zdravotních původně kou-

pelen ano i z mnohých léčivých

teplic vlivem zvýšené nádhery a

zevšeobecnělého přepychu stala se

rozkošnická sídla

Byly to zvláště skvostně polo-

žené Bajae při zálivu neapolském
kde sami císařové budovali po-

hádkové villy slavní vojevůdcové
se zotavovali z válečných svých

výprav a nejkrásnčjší ženy jež
klassický Řím jen k ohnivé lásce

zplodil pomáhaly rozněcovat! ne-

konečné žertvy na oltářích Venu-šinýc- b

Když nemírnými požitky smy-

slů tělo se vysílilo pak byly tiché
léčebné prameny pravou spásou a

leckdy i poslední útěchou rozkoš-níkov- ou

Voda abulská léčila

ústrojí močové a pohlavní Tarsus

přijímal klienty chraptivé a kašla-

jící v Cutilách restaurovali se bři-

chopáskové a hleděli se zbýtí
nadměrného tuku ba sám dnavý
Vespasián rád se tu hroužil v

koupel a popíjel zdejší
projímavou vodu vilnostmi sesla-benéh- o

Claudia Caesara dokonce
donesli až k samému zřídlu silo-tvorn- é

Sinessy
Z Říma kde průběhem půltisí

ciletí bylo založeno neméně než

osm set (?) veřejných lázní z nichž

bělavý mramor sedadel a zvětralé
zdivo vodovodů do dneška hlásají
slávu Caracallovu a Diokleciánovu
šířila se potřeba lázní mohutným
proudem až k nejzazším hranicím
a koloniím kla3sické veleříše a ne-

bylo snad poněkud jen mocnějšího
léčebného pramene zvláště tber-mální-

z něhož by Říman k úče-

lům zdravotním nebyl dovedl tě

Společnost Uto adržuje celý rok pravidelné upíjeni g Evropou
loděmi Sejrychlejší Hada a New Yorku do Hamburku

Lodě odjíždějí re čtvrtek v sobotu- -

Hambursko Americká Linie Jest nejstarSÍ Německá Trans-Atlantick-á Paropla-
vební Společnost a vlastni 208 lodí majících úhrn nou snosnost 541083 tun 95 z

těchto Jbou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouSroubových parolodí
které ku pohodlí ceBtu jících zvlášť zařízeny Jsou Takový počet parolodí ne

vlastní žádná jiná společnost Ohledně přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlcjší jízda přes
moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut

ggPřeplavnl ceny:
Po parolodích expreolcn % 2íew Yorkn do Břemen —
Po parolodích pravidelných z New Yorku do Břemen

Po parolodích expressních z Břemen do New Yorku
Po parolodích pravidelných z Břemen do New Yorku

Hlavni úřadoTnaiM®iJ- -

OELRICHS & CO 5 Broadway New York
_jCHlavní Jednatelé pro zópadi_

H GLAUSENIUS & CO

i Nabídka elektrického pasu! i
8 dssítidennl lhůtou k bezplatnému pvuUtáni dodáme Jedině pravý

Bdiumůt elektrický paš e etHdatým proudem kterémukoliv z adběratela to-

hoto listu Ani jedinký cent nežádáme předem Vybeřte si pas z našeho

~~„m„m~~~-~~~~- ~ obrázkového cenníku a my po--

$50 rocne

Sehwaba budoiifího ře

trustu occliiřskeho

JEHO NÁSTIN

služným '50000 ročně a v závo-

dech mu dány 3 procenta podílu
Za dvacet roků ze strojnického

pomocníka s platem Si 00 denně
stal se Schwab čtyřicetinásobným
milionářem a hlavou bilionové

společnosti)

Když byl dva roky v ocelárnách
zaměstnán — jsa teprve 21 rok

stár— tu se Schwab oženil s Em-

mou Dickeyovou s níž v Lorette

chodil do Školy a rodinný jeho
Život je velmi šťastný V Pitts-burg- u

si nedávno postavil nádher-
nou residenci nákladem '374000
a zde má krásnou sbírku různých
cenných předmětů mezi nimiž

vásy zaujímají přední místo
Schwab nemá dítek ze svého

manželství leč to nezdá se kaliti

vzájemné jich štěstí
Po příkladu svého chefa Čarne-

gieho Schwab jest mecenášem v

některých směrech
V Loretto kde strávil své dět-

ství postavil nedávno nádherný
kostel a záhy na to zbudoval zde

pomník knězi DemetriusuGalitze-nov- i

který před více než 100 roky
v končinách těchto hlásal civili

saci
Také postavil zde elektrárnu

sloužící k osvětlování městečka a

dle svých plánů hodlá provésti
zde ještě jiná zlepšení aby po-

tomstvo naS pamatovalo
Zde jsou některé Schwabovy

zásady které jej vedly k báječné-

mu jeho úspěchu
"Vždycky jsem spoléhal sám

na sebe Já věřím v svépomoc
Při vstoupení svém do života

umínil jsem si že se stanu svému

zaměstnavateli nezbytným Za-

městnavatelé váží si lidí již pra-

cují tak svědomitě jakoby praco-
vali ve vlastním svém obchodu

Buď si vždy jist tohoco tvrdíš
Ztrácíš vážnost u svých předsta-
vených jsi-- li postižen při omylu
Jsa 21 rok stároženil jsem se

Já věřím v ranná manželství Co

nejdříve jsem mohl postavil jsem
si svůj domek s laboratoří poně-

vadž jsem si umínil že nesmí být
ničeho při vyrábění ocele co bych
já nevěděl

Zaměstnanec má hledět upozor-
nit na sebe svého zaměstnavatele
Ti kdož jdou tou samou cestou

jako jiní jsou přehlédnuti a nepo-

kračují
Nevěřím že obchodník by mu-

sel mít vychování z koleje Aby
člověk rozuměl svému obchodu
musí začít od počátku a vypraco-
vat! se nahoru Proto je nejlépe
začít z mládí když se Člověk nej-

lépe učí

Já věřín v sebevzdělání Člo-

věk který chce proniknout úspěš-
ně životem musí mnoho studovat
a číst

K dějinám léčby lázeňské

Sděluje Ml Dr VojOcb Mrázek

Nebývá sice tuze lákavo zaČÍ-ná-- li

výklad "od Adama" avšak

historie lázní v prvém slova smy-

slu splývá s historií člověčenstva

Zprvu to byl zajisté moment

očistný pro který člověk vyhledá-

val styky s prameny vod jenž
záhy však se sdružil s účelem lé-

čebným Tuto očistně hojivou

iroc vody vůbec záhy postřehli
oni stavové všech snad národů do

jichž rukou vloženy výkony nábo-

ženské Tělesným omýváním při-

pravovala se a naznačovala í Čisto-

ta duše
Poštěstilo-l- i se však najiti zřídlo

která svojí teplotou chutí neb vý-

pary ukázalo se býti kromobyčejně

působivé ký div že prostá mysl

pračlověka tušila v něm sílu nad-

přirozenou
Vyvěrala-l- i v pláních Dekhána

a vysočinách Himalayí celá řada

tajemných hojivých pramenů jež
s nemalou úctoaod kněžské kasty
pěstěny a honosil-l- i se každý

chrám v Hindostanu

posvátnou koupelí pak měla Pa-

lestina proslavené zřídlo Siloah v

němž slepí nabývali zraku a

rybník Bethesdu jenž
uzdravoval chromé od narození

členitáhorstvy prostoupli půda
klassických Hellénů a Italů nebyla
nikterak chudší na podobné zdro-

je jež trýskaly skoro vesměs pod
ochranou přerůznýcb božstev
zvliště však Heraklea boba to

síly Pozdější lecki generace si

oblíbila lahodu lázní ton měrou

že jala se uebylovati přímo k pří-

rodním pramenům buď do sfli-výc- h

koupelí v průsmyku thermo- -

pylskémneb do rozkolných teplic

Oity a euboiského Adepta Kheu-matič- tí

hledali za to spisu v Sace-don- u

neplodné Ženy v arkádském

Elatu neb n pramene Thespidina
na Helikónu kdežto nemoci kožní

svěřovaly se raději léčbě zřídel

anigridských nervosní pak a ochr

nutí koupelím ve větné vlahém

moři

li
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OO-0- 3 DEARBORN Street
CHICAGO ILLTPfNIS

: šleme Jej vám na nejDiížsi ex- -

tření balíiku aprohlíďnutípatu
l Budete-l- i přesvědčeni že jest
: tím co o něm tvrdíme složte
[ kupní cenu u jednatele vezmě--

i te gi gtvrzesku a os nechá vás
: vzít pas domů a můittcjej 10 dnů
: notiti Přesvědčíte-- se že jest
: tím co tvrdíme nechte si pas a
' jednatel peníze nám posle Ne
budete li spokojeni vraťte pas

nám vrátí nil bvtte jednoho centu e- -

pokoji dobro M pflkrylte Qz

a náplasti Jest 23 cti Cen

nebe 80 ose K dostáni ve

1 1 1 1 V

)úf postup Charles JI

ditele blllonovťlio

ŽIVOTOPISNÝ

Každý čteoál P Z ví že právě
utvořen přičiněním bankéře M or-

gana fcelářský trust ve Spoj
Státech se základním kapitálem
1000 milionů dollarů

V čelo tohoto obrovského trustu
má býti postaven mladý dosud

muž Charles M Schwab
Před dvaceti letyjako pomáhaČ

u strojníku vydělával Schwab

li oo denně
Dnes obnáší jeho služné jako

presidenta Carnegiovy ocelářské

společnosti $50000 ročně

Zítra snad postaven bude v čelo

ocelářského trustu s kapitálem
tisíc milionů dollarů v jehož zá-

vodech zaměstnáváno jest 396000
lidí a 2 miliony lidí svým živoby-

tím od něho závisí

Schwab jest dosud mladým mu-

žem je mu 39 roků avšak jmění
jeho páčí se již na {40000000
Je to k neuvěření a přece jsou

to prostá íakta
V čem spočívá tajemství báječ-

ného tohoto úspěchu?
Schwab sám jej odhaduje těmi-

to slovy:
"UČiS se nenahraditelným u

svých zaměstnavatelů na místo

abys pohlížel stále na hodiny"
To je prostá rada hlavy největ-ší- ho

průmyslového závodu v histo-

rii celého světa

Jak mnoho je lidí kteří Šli a

jdou po Šlépějích Schwabových a

přec při poctivém svém namáhání
sotva kryjí živobytí!

Charles M Schwab narozen byl
ve Williamsburgu v okresu Blair
Pa dne 18 února 1862 Rodina

jeho se odtud odstěhovala do Lo-rett- o

v okresu Cambridge když

bylo Charlesovi deset roků Jako

chlapec pracoval pro sousední far-

máře a také řídil dostavník když
otec jeho obdržel kontrakt dová-Že- ti

poštu mezi Lorettem a Cres-sone- m

Chlapec však při všem tom ne-

zanedbával školu a když ukončil

kolej jsa šestnáct roků stár vstou-

pil jako klerk do jednoho grocer-níh-
o

obchodu v Braddock se služ-

ným Í250 na týden při zdravě
Na blízku nalézaly se Thompso-nov- y

ocelárny a Schwab v práz-

dných svých chvílích se zájmem
sledoval dělníky pracující na výro-

bě ocele - „

Jednoho dne v letě r 1881 ka-

pitán Jones jeden ze superinten-
dentů Carnegiových vešel do

grocerního storu aby si koupil
balíček tabáku a Schwab jej ob-

sloužil Při tom dodal si smělosti
a vyslovil k Jonesovi prosbu aby
mu zaopatřil v ocelárnách nějaké
zaměstnání
"Pracoval by jsi za dollar den-

ně?" tázal se kapitán klerka

"Ano když se budu moci při
tom něčem u naučit1 ' odvětil
Schwab a tak započal tento svou

kariéru u Čarnegieho společnosti-Pracova- l

se stroj aíky a při tom

bylo jeho hlavním zřetelem aby si

získal co nejvíce vědomosti v růz-

ných oborech práce

Kapitán Jones se zalíbením po-

zoroval mladého hocha který pra-

coval se svědomitosti uznání hod-

nou a v šesti měsících učinil jej

svým příruČím Schwab nyní stále

postupoval a za sedm roků po
svém nastoupení do oceláren stal
se hlavním inženýrem Vystavil
veliké ocelárny v Homesteada a

Čarnegie ustanovil jej jich super-
intendentem a za Schwabova

řízení ocelárny ty staly se největ-ší- m

závodem svého druhu na světě

pro zhotovování ocelových pancířů
k obrnění bitevních i úd!

Tyto pancíře získaly si takovou

reputaci že i z Evropy od různých
vlád dochází na ně objednávky
~~

Když Lapilíu Jones v r iSSg
zemřel tu Schwab povolán nazpět
do Braddocku a ustanoven gene-

rálním superintendentem tamních
oceláren za tři leta na to však
homesteadské ocelárny svěřeny též

jeho řízení a Schwabovi dány na
starost oba dva závody
Za nedlouho povýšen byl na

generálního managera a v té době

jistá anglická firma učinila mu na-

bídku aby převzal řízení jejího
závodu za služné 150000 ročně
Schwab se Carnegiemu o tom ne-

zmínil ani slovem a nabídku tu
odmítnul Jakousi náhodou Čar-

negie se to přece dozvěděl a přijda
ke Schwabovi pravil mu:
"Přece nebudete na něco po-

dobného pomýšlet abyste ode-

šel?"

"Ji na to nemyslím" odvětil

Schwab "ji mám zcela jiné pli-ny- "

"A jaké mobu-l-i to vědět' tá-

zal se Čarnegie
"Chci býti společníkem ve va-

lem závodě--"

Čarnegie bez rozpakování svolil
a nechal jej v r 1896 zvolili tle-

ném feditelatva za rok na to byl
Scbwab zvolen presidentem se

Nic nembže býti dobré pro viecko

Dělání Jedné věci dodělá se zdaru

Don's Kidny Pllls dělají pouze Jednu
víc

Jsou pro nemocné ledviny

Léčí bolesti v zádech a každou ledví

novju nemoc

Toto omaiské dosvědčení vám to do-

káže:

P E O Olenn učilel z čísla 624 sev
30 ulice pravit "Dostsl jsem Doan's

Eidney Pllls v Kuhn & Co lékárně na
rohu 15 a Douglas pro ženu svou Trpě-

la hrozně návalem nsmoce ledvin po
mnohá léta Tehdy jl záda velmi bolela

a č užívala mnohé přípravky o nichž
tvrzeno že pro ledviny Jsou přec Jen

výsledek Doan's Eidney Tills byl tak
patrným že bea váhání potvrzujeme
vSachno to ro potvrzeno bylo"
Na prodej u viech obchodníků Cena

80 centft Foster-Milbu- rn Co Bufřalo
N T výhradní Jednatelé pro Spojené
Státy
Pamatujte Jméno Doan's a nebeřte

nábrmdek

procento vzrůstu obyvatelstva ze
všech ostatních měst na severozá-

padě a činí město ono druhým
největším městem ve státu Nalézá
se tam deset velkých Ikol dvě
školy vyšší jeden státní ústav
učitelský jedna kolej obchodní
Šedesát kostelůmá 36 mil dláždě-

ných ulic 2ó mil pouličních tratí
elektrických dokonalý systém ka-

nalizační jednu z nejlepŠícb vo-

dáren v zemi náležité osvětlení

elektrickédolonalý sbor policejní
i hasičský tři velké nemocnice
dva časopisy denní a šest časopisů
týdenních a dvě divadla Náklad
do Superior přivežený dosáhnul
přítomně rozměrů obrovských a

pokrok v desíti letech v oboru tom
učiněný jest téměř neuvěřitelný —

Pojem do jistá míry o tom uČiniti
si možno z toho že Superior po-

skytuje přítomně celou jednu pěti-
nu veškerého nákladu kanálem
Wellandovým procházejícího Na-

lézají se tam největší uhelní a ru-

dové doky na světě a nebude to
trvati dlouho že stane se Pittc-burge- m

severozápadu Již nyní je
tam obrovský závod ocelářský
velké slévárny a kamnárny za-

městnávající sta dělníků jest tam
též jedna z největších nábytko-
vých továren v zemi i Četné jiné
továrny v nichž různé Dctřebv ee

vyrábí Má jednu z nejlepších vod- -

men sil čímž zajišťuje se rychlý
rozvoj všech založených tam zá-

vodů průmyslových
Mimo města Superior máme tu

dále město Duluth kteréž s jtho
60000 obyvateli leží přímo na
druhé straně zálivu a v obvodu 25
mil nalézají se pověstné železné
doly oblastě Mesabské kdež dal-

ších ioosoo lidí Žije K tomu při-poČí- sti

dlužno tisíce osob zaměst-

naných v táborech dřevařských a
tento celý obrovský počet lidí po-

skytuje výborného trhu veškerým
plodinám v okresu Douglas vy-

pěstovanýma nepřeháníme řekne-me-- li

že okresem tímto 250000
lidí lehce zásobováno býti může
V nej bližších letech příštích zajisté
počet tento značně ještě bude roz-
množen a tvrzeno to býti může
hlavně následkem hojného oteví-

rání měděných dolů v okresu
Douglas v nichž na tisíce lidí
zaměstnání nalezne — Farmer v
okresu Douglas usazený může
dnes naložiti plodiny své v letě a
na sáně v zimě a odvéztí si je sám
do trhu Čímž ušetří nejenom cenu
dopravní ale i komisné kteréž by
jinak překupníkům v městě vzdá-
leném platiti musel Dostane za
plodiny své každičký cent kterýž
z nich dostán býti můžena místo
aby s jiným o výtěžek se dělil jak
tomu téměř všude jinde jest
Po krátkou dobu ještě "The

North Wisconsin Colonization
Company'' prodávati bude pozem-
ky své při nízké ceně výp uve-
dené ií však kdož to zanedbají a
zany nekoupí nuceni budou po-

zději platiti za ně cenu áIkn
vyšší Nepokládáme to nikterak
za nemožné že ctna pozemka
oněch v příštích dvou letech nej-
méně te zdvojnásobí — Stoupání
ceny pozemků těchto nebude

náhlým nýbrž povolným
rrve stoupnuti ceny přijde již
tohoto jara a obnášeti bude asi
$100 za akr a jistým jest že ny-

nější nízké ceny nepotrvají déle
než do 60 dnů pakliže již dokon-
ce ve 30 dnech zvýšeny nebudou
Ti kteříž o pozemky tamní te za-

jímají neměli by déle odkládali a
o další podrobnosti měli by si do-

psat! do poboční úřadovny v Čísle
309 So lath Str Omaba Nebr

Jste-l-i ttíženi revmatismem
zkuste Chamberlain-- s

Pain Balm
Nebude vát to ttát ani centu

li Jedinké použití uleví
bolesti Vyléčí též vymknutiny a
pohmožděniny o třetina rychleji
než jiné léky Říznutí spáleniny
oznobenf bolesti v boka a prsou

0t£„I4J °t0ky 'in M
vyléčí použitím téhož Každí lá-

hev zaručena Cena a a 50 ctó
U všech lékirnlkfl

i '

inrlnatnll nn vrátí vám Bšníte a nás

platiíi Editonůtpai jeti jedidým kterýi UM když všechny jiné pasy pechy-byl- y

Rychle" vyléčení po více Jak 50 nemoci Jedinká jistá léčba pro nemo-c- e

nervové slabost a nepořádky Adresujte:
Edison Electric Beit Co 401 Walnut St Des Moines Iowa

se z něho chorobné domněle látky
a tím rychlejší a mocnější byl efíekt
užité vody
Na základě toho prapodivného

výkladu rozmohla se snad ve

všech lázefiských místech pravá
pitná mánie a ubohý pacient ná-

silně popíjel nesmírné dávky pra-

menné vody bez ohledu na její
teplotu
Sláva této nezřízené methody

dlouho netrvala tím spíše ana ži-

votospráva lázefiských hostí byla
při tom skrz na Fkrz převrácena

A tak potácela se nauka 1 praxe
lázeňská po celá desítiletí na

vlnách různých medicínských vy-

znání podléhajíc střídavým chout
kám tu školy mystické tu opět
racionální a při tom neustále na- -

rážejíc na mělčiny špatných zná-

mostí lučebních

Byly sice v dlouhém tom čase

napsány i vydány celé spousty
tenkých j tlustých a vždy snad

samochvalnýcb spisů o povaze
jednotlivých zřídel a lázní avšak

veškerá ta literární přítěž byla

úplnč bezcenná oproti skromným
zprvu znenáhla však vítězně se ší-

řícím pokrokům chemie

Když pak počátkem let padesá
tých věda zexčzpytná začala se

obírati šetřením původu a průtoku
zřídel nauka íysiologická mohla
blíže sledovati výměny látek po
užití studium pak klinické se dalo
na cestu přesného pokusu s účin-

ky na organism živoucí — došlo
k poctivému vědecky odůvodně
nému vzniku zcela svěží nauky
balneologické kteri ochotně na-

bízí vyzkoušenou blabonosnost

přírodních pramenů k nezištným
vší důvěry hodným službám v me

dicíně moderní- -

Pozemky v severním Wisconsino

Jednou z prvních věcí kterouž
farmer při vyhledáváni si nového
domova zjistiti by ti měl měla by
být trh Jest v tom veliký rozdíl
zda íarmer musí Či nemusí platiti
dovozné na drize do vzdilenosti
několika tet mil či zda trh nalézá
se v bezprostřední téměř blízkosti
u tamé jeho farmy tak že veškery
plodiny tvé sám spoiřebovateli
dodati a tím výlohy dopravní uše-

třit! může Jednou z nej větších

výhod kterouž poskytuje okres

Douglat aad veškerými ostatními

okresy v severním Wisconsinu je
že tam farmer mi jeden z nejlep-Šíc- h

trhů v zemi u vlastních tvých
téměř dveří Všechny druhy zelin

obilí i seno přináší tam ceny chi-

cagské Na pozemcích jež North
Wisconsin Coloa z ition Company
nabízí k prodeji v ceně od f 5 do
f8 akr může býti přivě tolik vy

pěstovino a může strženo být
přivě lolik jako na pozemcích u

Chicaga jež #150 až f 200 za akr

přináší To zajisté zdáti te bude
těžko pochopitelným pro osobu
kteráž poměry tamní sama důklad
né neprozkoumala Aby te to vy--

tvětlilodlužno nvétti několik fakt

týčících te měst při jezera leží
cích Z knihy Superior Annaal

vydávané počátkem ledna každého

roka thleďivime že v roce 1890

mětto Superior mělo 11983 oby
vatelů kterýžto počet v roce 1900
a 31091 vzrosti Jest to aejvftSf

Rychlým letem
šíři m po celýcit Spoj Státech zhoubný nepřítel
lidstva

ohrožujíc životy statisíců Každé zaaedbáttimuže sto

státl příčinou těžké choroby neb 1 smrti

JISTÉ
zaručí se takto i
Jakmile spozorujete příznaky nastuzeni vypařte si
sta noc nohy ve rode do které dáte trocha mleté hoř-- -

- - čice vypijte koflík horké totnotufdy vezněte dve

Severovy Tabletky proti nastuzeninám

žili -

Této okolnosti musí přemnohé
z lázeňských sídel dnešní Evropy
býti vším právem vděčno za slávu

svých dějin plných dvacet století

zpět v minulost sahajících Eylo-l- i

moderní provencalské Aix označe-

no tehdy názvem Aquae Sextiae a

pyrenejské Bagnéres de Bigorre
jménem Vicus Aquensis známy
byly Římanům nčmecké dneSuí

Cáchy jako Aquisgranum a Wies-baden- y

jako Aquaě Maxiacenses

Ani pověstná soujmenná trojice
Badenů nezůstala starověku taj-

nou jméno Vicus Aquarum usou

zeno pro švýcarský Baden u Cu

rychu Aquae Pannoniae pro ra-

kouské sirné thermy u Vídně a

třetí z nich nejslavnějšf který
dnes na rozlišenou Baden-Bade- n

sluje poctěn názvem Civitas A- -

quensis tía 1 pres průliv iranko

britský dojížděli vznešení nemocní

pro uzdravení do teplic Aquae
Solis řečených které dnes pod
jménem Bath jsou pravou perlou
anglického jihozemí
Rozumí se že znalost lázní i ve

východní polovině říše nikterak

nebyla menší a dnešní Gastýn v

Alpách Tueííer u Celje a Krapiss- -

Teplice í s Lipikem v Chorvatsku

těšily se přízni starověku právě
tak jako nepatrná dnes Karlovski

Banja pod Balkánem a živořící

Ajtos na bulharském břehu Černé
ho moře
Avšak celá ta sláva a důležitost

lázeňských míst i ústavů zapadla

když se byl rozvrat římské velmoci

dostavil a evropský sever zvítězil

nad rozmařilostmi jihu Drsné

mravy Germánů jimž dle vypra-

vování Tacitovýcb lahodily toliko

lázně říční takořka rázem utlumi-

ly koupelný přepych a bouřemi

způsobenými stěhováním se náro
dů stavby nádherných lázní vzaly

úplnou zkázu takže již koncem

pátého století téměř zmizely s po-

vrchu zemského
Na štěstí vzmáhající se křesťan-

ství zavedením křtu se o to posta-
ralo aby lizně niboženského vý-

znamu nevešly v naprosté za po-

měr utf tam pak kde léčivý pra-

men dosud byl ▼ ochraně pohan-
ského božstva nastoupili světci a

četní mučenníci v patroni! zřídel
z nichž mnobi te tak ttala cílem

nesčetných poutnických výprav
Rovněž i Islám a Arabové při

jali lázně mezi tvé mravy a obyče-

je Korán předepsal moslemínovi

pečlivé zachovávaní tělesné čisto

ty a k torno fičela opětované denní

mývání za jistých pak okolností

' '

Pk tuehněte v tepten
Hleďte byste se dftktedně spotllL Drahý den berte

tabletky podle aávodn a mintoto
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